ATA N° 013/2023
Aos dois (02) dias do mês de maio do ano dois mil e vinte e três, na
Sede do Poder Legislativo, foi realizada a décima terceira (13ª) Sessão
Ordinária, da Terceira Sessão Legislativa - 18ª Legislatura, da Câmara
Municipal de Lajeado. Presentes os seguintes Vereadores: Paula
Daiana Thomas, Lorival Ewerling dos Santos Silveira, Heitor Luiz
Hoppe, Isidoro Fornari Neto, Ana Rita da Silva Azambuja, Alex
Schmitt, Jones Barbosa da Silva, Ederson Fernando Spohr, Antônio
Marcos Schefer, Carlos Eduardo Ranzi, Sérgio Luiz Kniphoff, Deoli
Graff, Márcio Dal Cin, Mozart Pereira Lopes e Adriano Rosa dos
Santos. Verificada a presença do número regimental a Senhora
Presidente Paula Daiana Thomas, abriu os trabalhos invocando o
nome de Deus. O Secretário da Mesa Vereador Heitor Luiz Hoppe,
leu um texto da Sagrada Escritura. ATA Nº 012/2023 da Sessão
Ordinária foi aprovada por unanimidade. EXPEDIENTE: Conforme

Boletim nº 012/2023 em anexo. VEREADORES INSCRITOS:  Heitor
Luiz Hoppe, Márcio Dal Cin, Adriano Rosa, Jones Barbosa da Silva,
Antônio Marcos Schefer, Carlos Eduardo Ranzi, Ederson Fernando
Spohr, Alex Schmitt, Deoli Graff, Isidoro Fornari Neto, Ana Rita da
Silva Azambuja, Mozart Pereira Lopes, Sérgio Luiz Kniphoff, Lorival
Ewerling dos Santos Silveira e Paula Daiana Thomas justificaram as
indicações lidas no Expediente. OS SEGUINTES PROCESSOS

FORAM APROVADOS POR UNANIMIDADE: Processo nº 66.996
contendo Projeto de Lei nº 037-03/2023 de autoria do Poder
Executivo, que: “Dispõe sobre os procedimentos para a participação,
a proteção e a defesa dos direitos do usuário de serviços públicos do
Poder Executivo de que trata a Lei Federal nº 13.460, de 26 de junho
de 2017, regulamenta a Ouvidoria-Geral e cria o Conselho de
Usuários de Serviços Públicos”. Processo nº 67.122 contendo Projeto
de Lei nº 044-03/2023 de autoria do Poder Executivo, que: “Autoriza
o Poder Executivo a conceder direito real de uso sobre uma fração de
terreno urbano à Associação dos Moradores do Bairro Santo
Antônio”. Processo nº 67.123 contendo Projeto de Lei nº 045-03/2023
de autoria do Poder Executivo, que: “Altera a Lei nº 10.956, de 31 de
dezembro de 2019, que autoriza o Poder Executivo Municipal a dar
em pagamento três áreas de terrenos urbanas pela execução das obras
do Parque Piraí”. Processo nº 67.132 contendo Requerimento n°
323/2023 de autoria do Vereador Lorival Ewerling dos Santos
Silveira, que:“ Solicita ao Secretário da Secretaria do Planejamento

Urbanismo e Mobilidade Senhor Giancarlo Berivan, junto ao
Departamento de Trânsito para que analise uma forma de solucionar
o problema do trânsito nos horários de embarque e desembarque dos
alunos no Colégio Madre Bárbara. Isso se justifica, devido a muitas
reclamações dos usuários da Avenida Benjamin Constant nestes
horários.” Processo nº 67.136 contendo Requerimento n° 327/2023 de
autoria do Vereador  Carlos Eduardo Ranzi, que: “Solicita o envio de
ofício à Secretaria de Obras e Serviços Públicos, solicitando
substituição ou alteração das bocas de lobo da Av. Benjamin
Constant, no bairro Bom Pastor. Motoristas precisam trocar de pista,
pois há riscos ao transitar sobre elas”.  Processo nº 67.142 contendo
Requerimento n° 333/2023 de autoria do Vereador Isidoro Fornari
Neto, que: “ Solicita o envio de ofício ao Poder Executivo,
Departamento de Trânsito, solicitando um indicativo de “Parada”, ou
inclusive, a colocação de placas de Embarque e Desembarque em
alguns estabelecimentos, a seguir nomeados, para que os motoristas
de táxis e aplicativos tenham a possibilidade de usufruir destes locais
para sua finalidade, evitando assim, a paradas no meio da via pública,
com grande risco de autuação no trânsito, devido estarem
estacionados em locais não adequados. Segue: Entrada de visitantes
no Hospital Bruno Born; Frente a Sorvebom da Avenida Benjamin
Constant; Frente ao Banco Banrisul da Rua Júlio de Castilhos; Frente
ao Supermercado da IMEC na Rua Júlio de Castilhos; Frente ao
Supermercado do STR; Frente ao Posto de Saúde do Centro; Caixa
Econômica Federal; Lojas Colombo; Frente Rádio A Hora;
Rodoviária; Padaria Suíça; Escola Estadual Castelo Branco; Shopping;
Supermercado Rede Vivo; Country Club; Opium; Sprits; Empresa
BRF; Empresa Minuano; próximo ao Banco do Brasil ou Lojas
Boticário na Rua Júlio de Castilhos.”  O SEGUINTE PROCESSO FOI

RETIRADO PELO AUTOR: Processo nº 000000 contendo Projeto de
Lei CM nº 011-03/2023 de autoria do Vereador Sérgio Luiz Kniphoff,
que: “Denomina de Parque Darci Corbellini, a área verde, localizada
no entroncamento da Rua Coelho Netto com Avenida Piraí no bairro
São Cristóvão, no município de Lajeado”. OS SEGUINTES

PROCESSOS FORAM APROVADOS POR UNANIMIDADE:
Processos nº 67.132, 67.192, 67.193, 67.194 e 67.195, contendo
requerimentos de autoria do Vereador Lorival Ewerling dos Santos
Silveira. Processos nº 67.136, 67.199, 67.200, 67.201, 67.202 e 67.203,
contendo requerimentos de autoria do Vereador Carlos Eduardo
Ranzi. Processos nº 67.190 e 67.191, contendo requerimentos de

autoria do Vereador Antônio Marcos Schefer. Processos nº 67.196 e
67.197, contendo requerimentos de autoria do Vereador Adriano
Rosa Processos nº 67.198, contendo requerimentos de autoria do
Vereador Alex Schmitt. Processos nº 67.204, 67. 205, 67.206, 67.207,
67.208, 67.209, 67.210, 67.211, 67.212 e 67.213, contendo requerimentos
de autoria da Vereadora Ana Rita da Silva Azambuja. Processos nº
67.214, 67.215, 67.216 e 67.217, contendo requerimentos de autoria do
Vereador Jones Barbosa da Silva. Nada mais a tratar, a Senhora
Presidente, após determinar a próxima Sessão Ordinária para o dia
nove (09) de maio de 2023, encerrou os trabalhos invocando a
proteção de Deus. E, para constar, lavrou-se a presente Ata, que
depois de lida e aprovada, será assinada pela Senhora Presidente,
Vice-Presidente e Secretário da Mesa. Lajeado, 02 de maio de 2023.

     Heitor Luiz Hoppe                      Lorival Ewerling dos Santos Silveira
             Secretário                  Vice-Presidente

                               Paula Daiana Thomas
                                                    Presidente